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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je analýza trhu práce se zaměřením na oblast logistiky ve vy-

braném regionu Prostějov. Práci tvoří dvě hlavní části, teoretická část a praktická část.

V teoretické části je rozebrána problematika pracovního trhu, lidského kapitálu a logistiky.

V praktické části jsou charakterizovány silné a slabé stránky, struktura podnikatelského

prostředí, vývoj nezaměstnanosti a trh práce v regionu Prostějov. Klíčovou roli v této části

má dotazníkový průzkum zaměřený na logistiku.

Klíčová slova: trh práce, vzdělání, zaměstnanost, nezaměstnanost, lidský kapitál, logistika,

dotazníkový průzkum.

ABSTRACT

Analysis of labor market with the focus on the branch of logistics in the selected region

of Prostejov forms the main body of the thesis. Problems of labor market, human capital

and logistics are analysed within the theoretical part. Practical part of the thesis deals wi-

th positives, negatives, structure of business enviroment, unemployment development

and labor market in the region Prostejov. Questionnaire focused on logistics has the key

importance within this charter of the bachelor thesis.
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ÚVOD

Pro zpracování své bakalářské práce jsem zvolil téma „Analýza trhu práce v oblasti logis-

tiky v regionu Prostějov“. Toto téma jsem zvolil proto, že je v souladu se studijním oborem

logistika, který studuji. Volba regionu vyplývá z lokalizace vysoké školy i z mého rodiště,

které patří do prostějovského regionu, který je mi proto blízký. Analýza trhu práce je ne-

dílnou částí hodnocení ekonomického prostředí regionu, včetně porovnání s ostatními re-

giony. Práce je zaměřena zejména na analýzu poptávky po pracovní síle, tzn. na firmy

v daném regionu. Při výběru databáze firem, které byly osloveny, jsem se zaměřil na ty,

u kterých jsem předpokládal potenciál využitelný v mém studijním oboru, a konkrétně při

zpracování bakalářské práce.

Trh práce demonstruje dva různé úhly pohledu. Jeden je ze strany lidí, kteří práci nabízejí,

druhý je ze strany poptávky firem po pracovní síle. Jedná-li se o nedostatek pracovních

míst a přemíra nabídky práce, zákonitě vede k nezaměstnanosti. Nezaměstnanost je

v dnešní době globální problém, který ovlivňuje život lidí nejen v regionu Prostějov

ale na celém světě. Nezaměstnanost je způsobena mnoha příčinami a má nepříznivé dopa-

dy jak sociální tak ekonomické.

Teoretická část bakalářské práce, vychází z teoretických vědomostí a poznatků, vztahují-

cích se ke zvolenému tématu a je východiskem pro vypracování praktické části. Je zamě-

řena zejména na základní teoretické problémy zahrnující trh práce, nezaměstnanost, lidský

kapitál a aktivní politiku zaměstnanosti. Kromě toho se zabývá charakteristikou a cíli lo-

gistiky, logistickým řízením a místem logistiky v ekonomice.

Praktická část je věnována zhodnocení regionu Prostějov, trhu práce a nezaměstnanosti

v tomto regionu. Vypovídajícím ukazatelem jsou údaje o nezaměstnanosti a jejím vývoji

včetně porovnání s okolními regiony. Nejvýznamnější součástí praktické části práce je

dotazníkové šetření, jehož cílem bylo potvrdit nebo vyvrátit stanovené hypotézy. Výsledky

šetření naznačují budoucí možnou perspektivu profese logistik v regionu Prostějov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH PRÁCE

Trh práce je trhem prvotního výrobního faktoru. Je to trh jako každý jiný, a přesto je jedi-

nečný. Schopnost pracovat je totiž speciálně vázána na lidskou rasu. Každý člověk je jedi-

nečný, každý má jiné schopnosti, znalosti, talent, pracovní a životní zkušenosti. Způsob

chování a rozhodování každého jednotlivce je utvořen jeho složitou mnohorozměrnou

osobností. Člověk jako vlastník výrobního faktoru práce nabízí službu práce na trhu práce.

Firmy si službu práce – spolu se službami ostatních výrobních faktorů - najímají, aby moh-

li vytvářet produkty. Protože práce reálně existuje v podobě různých specifických profesí –

práce zedníků, dlaždičů, servisních techniků, advokátů, atd. je potřebné zaměřit pozornost

na odvětvové, tzn. profesní pracovní trhy. Trhy práce jsou, stejně jako jiné trhy, řízeny

silami nabídky a poptávky. Poptávka po práci je, na rozdíl od poptávky po zboží poptáv-

kou odvozenou, např. poptávka firem po práci zedníků je podmíněna spotřebitelskou po-

ptávkou po nových bytech a domech. Bude-li se zvyšovat, budou stavební podniky najímat

více zedníků. Nabídku práce určuje spotřebitelova volba nejužitečnější kombinace času

pracovního a volného. Tato neoklasická teorie trhu práce nejprve poslouží k analýze utvá-

ření poptávky po práci. [6]

1.1 Poptávka odvozená: poptávka firem po práci

O poptávku odvozenou se jedná, jde-li o firmu, která vlastní výrobní halu a každý den

se rozhoduje, kolik pracovníků si najme na výrobu svých produktů. Je dáno, že firma ma-

ximalizuje zisk, který je rozdílem celkové výroby produktů a celkových nákladů práce

na zhotovení výrobků. Firma se tedy primárně nezajímá o množství prodaných výrobků,

ani o množství najatých pracovníků. Firma je konkurenční jak na trhu zboží tedy vlastního

produktu, kde je prodávajícím, tak na trhu výrobního faktoru práce tedy pracovníků, kde je

kupujícím. Protože se jedná o malou firmu, jednu z mnoha vzájemně podobných, nemá

tato žádný podstatný vliv na cenu, za kterou své výrobky prodává, ani na mzdu, kterou

platí pracovníkům. Cena i mzda jsou v působnosti příslušného trhu a firma sama jejich

příjemcem (price taker). Cena výrobků dané firmy je určena vztahem nabídky a poptávky

na trhu určitého produktu, mzda pracovníků je podmíněna nabídkou a poptávkou na trhu

práce. [10]

Neoklasická ekonomie popisuje rozhodování ekonomických subjektů prostřednictvím

mezních veličin, vyvstává tedy otázka, za jakých podmínek firma najme jednoho

dodatečného pracovníka? Bude to tehdy, pokud dodatečný příjem, který firma jeho
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nájmem získá, převýší dodatečné náklady, které jí jeho zaměstnáním vzniknou. Výrobní

podnik najme všechny jednotky práce, pro které budou dodatečné příjmy z prodeje

výrobků vyšší než dodatečné náklady na jejich zaměstnávání. Firma nenajme ani jednu

jednotku práce, u které by dodatečné příjmy byly nižší než dodatečné náklady. [8]

Pro tuto teorii je potřebná produkční funkce. Ta vykresluje soulad mezi množstvím vstupů

potřebných k výrobě a maximálním množstvím vyrobené produkce. Ve výrobní situaci

jsou vstupem pracovníci výroby a výstupem vyrobené produkty, přičemž ostatní vstupy,

např. výrobní halu, materiál, stroje, polotovary atd. vnímáme jako fixní. Produkční funkce

výrobní firmy ukazuje, že pokud firma zaměstná jednoho pracovníka, vyrobí např. za 1 den

300 produktů, pokud najme dva pracovníky, vyrobí celkem 400 produktů atd. S rostoucím

počtem najatých pracovníků celkový produkt TP = Q sice vzrůstá, avšak klesajícím

tempem, tzn. že mezní produkt výrobního faktoru MP klesá. Mezní produkt práce

ve fyzických jednotkách (v kg) ještě není pro rozhodování firmy veličinou s dodatečnou

vypovídající schopností: tou je až zisk z mezního produktu práce MRP (příjem z mezního

produktu práce) který vypovídá o hodnotě mezního produktu vytvořeného jednotlivými

pracovníky pro firmu. Příjem z mezního produktu práce, neboli tzv. mezní produktivita

práce, je součinem mezního produktu práce a ceny jedné jednotky produkce, což je 1

určitý produkt. Ve výrobní situaci je tržní cenou např. 1000 Kč za každý výrobek. Pro

dokonale konkurenceschopnou firmu je to cena stálá, a proto je i zisk z mezního produktu

klesající. Konkurence neschopná firma by z prodeje vytěžila pouze mezní příjem, protože

s každou další prodanou jednotkou produktu by musela snížit cenu. Protože je mezní

příjem také degresivní funkcí, klesala by funkce zisku z mezního produktu rychleji, tzn.,

že by byla strmější. Příjem z mezního produktu bude firma srovnávat s náklady na daného

pracovníka. Pro konkurenční firmu jsou náklady na každého pracovníka právě rovny tržní


[…]


práce, s co největšími zisky z nové pracovní příležitosti. Klíčové je zde vzdělání, které je

pojato jako investice do budoucna. Vzdělání napomáhá rozvoji jedince i společnosti a hraje

významnou úlohu v uplatnění se na trhu práce. V mnoha případech však vzdělání nevede

k získání požadovaného pracovního místa a uspokojení potřeb jedince. Naopak mnoho

absolventů škol těžce získává jakékoliv první zaměstnání. Domnívám se, že jde o chybu

v nastavení systému společnosti, je to však můj osobní názor a řada lidí se mnou nemusí

souhlasit.

Relativně novým oborem pro fungování a splnění cílů firmy se jeví logistika. Jde o per-

spektivní a stále se rozvíjející obor, kde hraje značnou roli neustálé zdokonalování a čerpá-

ní nových informací. Logistika dokáže ve firmě snížit náklady, zefektivnit materiálové

a informační toky, zavést logistické technologie do výroby, zdokonalit zásobování a distri-

buci atd. Je tedy pro každou úspěšnou firmu nepostradatelná. Stává se z ní globální trend.

Záměrem praktické části práce bylo analyzovat trh práce a nezaměstnanost v regionu Pros-

tějov v letech minulých i v současnosti, na základě informací u Úřadu práce a Hospodářské

komory, včetně porovnání s ostatními městy v okolí. Dospěl jsem k závěru, že rozdíly

nejsou nijak výrazné. Region Prostějov je nakloněn podnikatelské činnosti a je situován

v lokalitě, která je pro firmy zajímavá. Stěžejní částí praktické části práce je dotazníkové

šetření zaměřené na vybrané firmy v regionu.

Z šetření vyplynulo, že firmy převážně využívají pozici referent logistiky ve svých firmách

a dokonce zavádějí i samostatná oddělení logistiky. Je tedy zřejmé, že logistik je pro firmy

zajímavá, potřebná a perspektivní profese pro firmy. Nejčastější počet zaměstnanců
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v oddělení logistiky je podle výsledků šetření 0-5 pracovníků, což je v podstatě očekávaný

výsledek.

Dotazník se rovněž týkal postoje firem k absolventům jako potencionálním zaměstnancům

a požadavkům na ně respektive nové pracovníky z trhu práce. Výsledek této části mně po-

někud překvapil, protože firmy v převážné většině považují za riziko zaměstnat čerstvého

absolventa a požadují především předchozí praxi.

Důležitou částí dotazníku byly otázky směřované na logistiku jako perspektivní obor

a využití nových poznatků z oboru. Zde bylo dosaženo očekávaného výsledku. Podle firem

je dobré do budoucna počítat s rozvojem logistiky a investicí do logistických procesů.

Na počátku šetření jsem si stanovil hypotézy, s cílem je potvrdit nebo vyvrátit. Vyhodno-

cením dotazníkového šetření byly dvě hypotézy potvrzeny a jednu dotazníkové šetření

vyvrátilo. Dospěl jsem k závěru, že logistika je smysluplný obor a firmy si ho žádají.

V budoucnu je možné očekávat, v souladu s mým výzkumem, poptávku po lidech s praxí

a vzděláním v oboru logistika.

Domnívám se, že by firmy neměly pokládat za riziko zaměstnávat absolventy škol, proto-

že jim můžou významně pomoci v realizaci podnikových cílů. Podpora absolventů a zlep-

šení jejich postavení na trhu práce jsou vysoce potřebné, ať už za pomoci zásahu státu ane-

bo zlepšení systému školství a zařazení podstatně více praxe v rámci studia. Velmi účelné

by bylo, aby firmy investovali do rozvoje logistických procesů a technologií, protože in-

vestiční náklady se firmám nepochybně brzy vrátí.

Je mi jasné, že takové řešení vůbec není snadno realizovatelné a je potřebné hodně úsilí ke

zlepšení situace absolventů na trhu práce. Především malé firmy budou těžko investovat

do rozvoje logistických procesů a technologií. Pokud se však skloubí perspektivní obor

a vzdělání účelně kombinované s praxí bude šance na uplatnění na trhu práce mnohem

vyšší, nejenom v regionu Prostějov.

Doporučuji zvážit prohloubení spolupráce Fakulty logistiky a krizového řízení s firmami

v daném regionu a propagaci studijních oborů v oblasti logistiky.
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SEZNAM PŘÍLOH

P1 Dotazník

PŘÍLOHA P 1: DOTAZNÍK

1. Má Vaše firma samostatnou pozici referenta logistiky?

a) Ano

b) Ne

2. V případě, že funkci referenta pro logistiku nemá, uvažujete tuto pozici v budoucnu

zřídit?

a) Ano

b) Ne

3. Má Vaše firma samostatné oddělení logistiky?

a) Ano

b) Ne

4. V případě, že ano, kolik zaměstnanců pracuje na tomto oddělení?

a) 0-5

b) 5-10

c) 10 a více

5. Pokládáte za riziko zaměstnat absolventa?

a) Ano

b) Ne

6. Jestliže pokládáte za riziko zaměstnat absolventa, z jakého důvodu?

7. Jaké požadavky klade na absolventy nebo nové pracovníky na pozici logistik Váš

podnik?

8. Hraje roli při výběru nových pracovníků vzdělání v oboru nebo stačí praxe?

a) Vzdělání v oboru je nutností

b) Preferujeme praxi

c) Je vyžadováno jak vzdělání, tak praxe

9. Je podle Vašich názorů logistika perspektivním oborem?

a) Ano

b) Ne

10. Logistické procesy, technologie a jejich aplikace umožňují snižovat celkové nákla-

dy ve firmě. Využíváte dostupných poznatků z oboru logistika?

a) Ano

b) Ne

11. Jestliže si myslíte, že je logistika perspektivním oborem, plánujete do budoucna in-

vestovat do rozvoje logistických procesů ve Vašem podniku?

a) Ano

b) Ne