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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Pavel RYŠÁNEK

Oponent bakalářské práce: doc. Václav LOŠEK

Akademický rok: 2011 - 2012

Téma bakalářské práce: Analýze trhu práce v oblasti logistiky v regionu Prostějov

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Pavel Ryšánek zpracoval a k obhajobě předkládá práci věnovanou aktuální
problematice - pozorně sledované odbornou i laickou veřejností zvoleného regionu jak
v obecné rovině, tak i v rovině vztahu k příslušnému segmentu pracovního trhu. Autor
pracoval s poměrně širokým spektrem literatury a pramenů, uplatnil znalosti a zkušenosti
získané v průběhu studia. Práce má všechny požadované náležitosti, obsah plně koresponduje
se zadáním. Text je vhodně doplněn tabulkami a grafy. Za přínos lze považovat především
výstupy z dotazníkového šetření.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Prosím autora o pregnantní vyjádření se k cílům práce, použitým metodám
zpracování.

2. Podrobněji prezentujte názory na předpoklady bezprostředního uplatnění absolventů
VŠ na pracovním trhu.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25. května 2012

doc. Václav Lošek
……………………………………
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně